
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1692  del  05/11/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore NASELLI GIULIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IALONGO VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

"Intervento di adeguamento antincendio su impianto rete idranti esistente ed adeguamento vasca di accumulo". Determinazione

a contrarre e avvio procedure tramite RdO sul MePA n. 2681357

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 43 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00776 12/11/2020



Oggetto: CIG: 849249870C - CUP: F85E200070002 “Intervento di adeguamento 

antincendio su impianto rete idranti esistente ed adeguamento vasca di 

accumulo”. Determinazione a contrarre e avvio procedure tramite RdO sul 

MePA n. 2681357  

 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24; 
 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (“Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”) e successive modifiche; 

 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, 

di seguito “Regolamento”; 

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (“Istituzione 
delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 
ottobre 2018, n. 777”) e la successiva determinazione 16 luglio 2019, n. 623 
(“Modifiche alla determinazione 22 gennaio 2019, n. 54”); 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1° febbraio 2019, n. 2, con il 
quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato 
conferito al dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”; 
 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la quale è 
stato conferito al dott. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’area “Gare, 
Contratti”; 
 

VISTA la determinazione a firma del Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di 

Controllo e Garanzia n. A00664 del 13 ottobre 2020, con la quale, nella sua veste di 

Datore di Lavoro: 

a) ha approvato gli elaborati del progetto dei lavori in epigrafe; 

a.1) Capitolato speciale di appalto; 

a.2) Quadro economico che espone un totale di progetto di € 98.761,68; 

a.3) Relazione Tecnica; 

a.4) Computo metrico; 

a.5) Tavola di inquadramento; 

b) ha impegnato la somma lorda di € 98.761,68 inclusa I.V.A. al 22%, sul 

capitolo U02033 – U.2.02.01.09.999, del bilancio del Consiglio Regionale 

per l’esercizio finanziario 2020; 

Pagina  2 / 43



c) ha nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la dott.ssa Franca 

Cardinali, titolare della posizione organizzativa presso l’Ufficio “Qualità e 
Sicurezza sui luoghi di lavoro”; 

d) ha trasmesso la presente determinazione per l’affidamento dei lavori, al 
Servizio “Amministrativo”, al Servizio “Prevenzione della corruzione, 
Trasparenza” ed al R.U.P., per il seguito di rispettiva competenza; 

 

VISTA  la nota a firma del Direttore del Servizio tecnico, Organismi di Controllo e 

Garanzia n. 2660 del 27 ottobre 2020, concernente la verifica e validazione del 

medesimo progetto; 

 

CONSIDERATO che in relazione alle competenze di questo sevizio, si rende necessario 

esperire una procedura per la ricerca del contraente, nel rispetto dei vigenti principi in 

materia; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. (“Codice dei contratti 

pubblici”); 
 

VISTI in particolare i seguenti articoli:  

 articolo 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016, che disciplina le fasi delle procedure di 

affidamento, anche in forma semplificata;  

 articolo 36, comma 6 del d.lgs. 50/2016, concernente la possibilità di utilizzare 

per le procedure sottosoglia la piattaforma telematica di negoziazione (Mercato 

Elettronico) offerta da Consip s.p.a., messa a disposizione delle PP.AA. dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 articolo 58 concernente il ricorso a procedure di affidamento interamente gestite 

con modalità telematiche; 

 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, 

del d.l. 14 luglio 2020, n. 76 recante disposizioni urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”), ed in particolare: 

 l’articolo 1, commi 2 e 3, che ha introdotto una disciplina temporanea e 

sostitutiva dell’articolo 36 del Codice, riguardo agli affidamenti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, richiamando a tali fini alla lettera 

b) del comma 2 lo schema procedimentale di cui all’articolo 63 del d.lgs. 

50/2016 per una soglia più elevata (lavori: maggiore di € 150.000,00), ma qui 

applicato ad un importo inferiore per la scelta discrezionale 

dell’Amministrazione; 
 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 3 aggiornate (“Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”), 
approvate con la deliberazione del Consiglio dell’Autorità 26 ottobre 2016, n. 1096 e 11 

ottobre 2017, n. 1007; 

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 4 aggiornate (“Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”), approvate con 

la deliberazione del Consiglio dell’Autorità 26 ottobre 2016, n. 1097 e successivamente 

aggiornate con deliberazioni del Consiglio dell’Autorità 1° marzo 2018, n. 206 e 10 

luglio 2019, n. 636; 

Pagina  3 / 43



 

VALUTATI i profili di interesse pubblico concreto ed attuale sottesi all’intervento; 
 

CONSIDERATO nel caso di specie, di potere esperire una negoziazione in funzione dei 

principi generali di cui all’articolo 30 del d.lgs. 50/2016, tra operatori economici 

qualificati nel settore di mercato, nella categoria OG1, “Edifici civili e industriali” da 

aggiudicare con il criterio del prezzo più basso sull’importo a base d’asta di € 
80.952,56, oltre I.V.A. di legge, ai sensi del successivo articolo 95, comma 2; 

 

RITENUTO che la modalità di affidamento, disegnata dalla legge 120/2020, attua la 

massima semplificazione e celerità della procedura e, sotto altro profilo, lo schema della 

negoziazione praticato da questa stazione appaltante per una soglia inferiore ad € 
150.000,00, assolve l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al 
rispetto dei principi di concorrenza, stabilito inter alia nelle citate linee guida A.N.AC. 

n. 4 aggiornate; 

 

RITENUTO che ai suddetti fini, i termini procedimentali di cui all’art. 1, comma 1 della 

legge 120/2020 possano essere rispettati; 

 

DATO ATTO che è stata comunque effettuata un’indagine informale di mercato, 
compulsando siti internet istituzionali o dedicati, attraverso i quali sono altresì erogati 

servizi di pubblica utilità (http://amministrazionicomunali.it; http://paginebianche.it, 

etc.) per reperire cinque operatori economici cui è determinato di richiedere un’offerta, 
sui sistemi di Consip, i cui esiti sono versati al fascicolo dell’affidamento; 

 

TENUTO CONTO anche di una loro dislocazione territoriale; 

 

RITENUTO ai sensi dell’articolo 31, comma 6 del Codice, di nominare R.U.P. nella 
fase di affidamento l’Ing. Vincenzo Ialongo, quale responsabile del competente 
Servizio; 

 

CONSIDERATO che l’abilitazione nel competente bando di Consip s.p.a., per il quale è 
stabilito il possesso di requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, nonché 

tecnico – amministrativi ed economico finanziari, qualifica e differenzia gli stessi nelle 

procedure competitive e nelle negoziazioni; 

 

VERIFICATO che per l’affidamento in epigrafe occorre fare riferimento al bando di 
abilitazione Consip “Lavori di manutenzione - Edili”, attivo del 1° luglio 2016, nel 

quale è presente la categoria di abilitazione OG1 (“Edifici civili e industriali”), afferente 
alle prestazioni in appalto; 

 

CONSIDERATO di dover adottare la presente determinazione a contrarre in forma 

semplificata e di disporre l’immediato avvio della negoziazione, tramite Richiesta di 

Offerta (di seguito: RdO) sul MEPA di Consip s.p.a. n. 2681357, allegata alla presente, 

rivolta a cinque operatori economici qualificati, in quanto iscritti nel precitato bando; 

 

VISTA la seguente documentazione, proposta dalla competente Area di questo Servizio 

e sottomessa sui sistemi di Consip nell’area della RdO, necessaria per poter utilmente 

procedere con la selezione e la valutazione delle offerte economiche: 

A) lettera di invito; 

Pagina  4 / 43



B) Istanza di ammissione con dichiarazioni sostitutive; 

C) DGUE editabile; 

D) Patto di integrità; 

E) Documento privacy; 

che ai predetti fini si uniscono alla documentazione già approvata dal Direttore del 

Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e Garanzia in veste di Datore di Lavoro, con 

la citata determinazione n. A00663 del 13 ottobre 2020; 

 

RITENUTO di poter approvare la suddetta documentazione, posta in allegato alla 

presente determinazione, di cui costituisce parte essenziale e inscindibile; 

 

DATO ATTO che alla procedura in epigrafe sono stati attribuiti il seguente CIG: 

849249870C e il seguente CUP: F85E20000700002;  

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta spese a carico del 

bilancio dell’Amministrazione, per essere le somme occorrenti, risultanti dal quadro 

economico dell’intervento, già state impegnate con il citato provvedimento n. 

A00663/2020; 

 

RITENUTO di poter avviare la procedura in epigrafe sulla base del presente 

provvedimento; 

 

VISTO per le parti tuttora vigenti, il d.P.R. 7 ottobre 2010, n. 207; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche e, in 

particolare, gli articoli 23 e 37; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione:  

1. di avviare, ai sensi dell’articolo 1 commi 2 e 3 della legge 11 settembre 2020, n. 

120 e dell’articolo 63 del Codice, una procedura negoziata senza bando avente ad 

oggetto l’affidamento di: “Interventi di adeguamento antincendio su impianto rete 

idranti esistente ed adeguamento vasca di accumulo”, nei termini esplicitati nelle 

premesse del presente provvedimento, avente CIG: 849249870C e CUP: 

F85E200070002; 

2. di stabilire che la negoziazione di cui al punto 1. sia aggiudicata con il criterio 

del miglior prezzo rispetto all’importo a base d’asta di € 80.952,56, oltre I.V.A. di 

legge; 

3. di nominare R.U.P. nella fase dell’affidamento l’Ing. Vincenzo Ialongo; 
4. di approvare, ai suddetti fini: 

a) la lettera di invito; 

b) l’istanza di ammissione con dichiarazioni sostitutive; 

c) il DGUE editabile; 

d) il patto di integrità; 

Pagina  5 / 43



e) il documento privacy;  

posti in allegato alla presente determinazione, di cui costituiscono parte inscindibile ed 

essenziale e che si aggiungono alla documentazione tecnica e prestazionale già 

approvata con la determinazione n. A00663 del 13 ottobre 2020, nonché al DUVRI 

vigente; 

5. di stabilire che la negoziazione di cui al punto 1. avvenga utilizzando i sistemi 

telematici di Consip s.p.a., tramite la Richiesta di Offerta (RdO) n. 2681357, diramata in 

favore di cinque operatori economici qualificati per essere iscritti nel bando “Lavori di 

Manutenzione - Edili, nella categoria di abilitazione OG1; 

6. di pubblicare la presente determinazione sulla pagina web dell’Amministrazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti 

Dirigenziali”; 
7. di trasmettere la presente, documentata determinazione al Direttore del Servizio 

Tecnico, Organismi di Controllo e Garanzia e Datore di Lavoro, per quanto di 

competenza. 

 

 

 

dott. Aurelio Lo Fazio 

Pagina  6 / 43


